

1790. Bniński Uwagi...

XVIII 2.669
<http://rcin.org.pl>

1790¹⁶/₁₁

Handwritten signature or name at the top of the page.

U W A G I
ŻASNIE WIELMOŻNEGO
 BNINSKIEGO,
 SĘDZIEGO ZIEMSK'EGO I POSŁA PO-
 ZNANSKIEGO.

N A

SEYMIK SRZEDZKI POSELSKI
 DNIA 16. LISTOPADA ROKU 1790.

PRZYPADAJĄCY

ŻŻ. OO. ŻŻ. WW. WW. Obywatelom
Woiewództw Wielko-Polskich

DO ROSTRZĄSANIA
 P O D A N E.





XVIII. 2. 669.





ZASADĄ każdéy Rzpltéy jest Wolność; Ta Wolność powinna się we wszystkich Obywatelach Składaiających, spółeczność Rzpltéy mieć. A za tém żeby Rzplta wyznaczała sobie na potém Króla, oczywiście jest rzeczą przeciwną; bo tam; gdzie są dwie siły z sobą walczące Machina temi siłami wspieraną, nie może mieć swego pożytecznego ruchu.

To Słowo Król znaczy samowładztwo, Wolności przeciwné, w iedney Osobie zamknięté y nad całym Narodém rozposcieraiające się. Samowładztwo tedy y Wolność, że w iednym Państwie *existere* razem nie mogą, jest rzeczą nader iasną.

Aże ta nieprzyzwoitość, po oddaném od łaskawych dawnych Królów Naszych Nam wolności, dotąd z przykróścią wielką w Naszém Rzpltéy doświadczą się, widzimy tego skutki co raz smutniejsze; Zawsze albowiem wolność *cum Majestate* walcząc, nie tylko że do Rządu dobrego przyść nie możemy, ale w gorszy krok za którym nierząd postępując, moc, Sławę, zupełniemy z gubili.

Pomijam wszystkie przeszłe dowody, terazniejsze Seymowanie iasnym niech będzie przykładem.

Czyliż mogła y może bydz kiedy pożądaną pora nad dzisiejszą, do dzwignięcia się zręcznie z ochydných poniewiérków w iakich nas Sąsiedzi utrzymują? Dwa lata sprzyiający pogody już minęło, cóżeśmy przez tén czas tak mocnego dla Oyczyzny zrobili? Já Seymujący, z żalém mówię że nic. Wszystko co jest niedoskonale zbudowanego, stoi na lodzie, czemuż? oto śmiało mówię,

~~SECRET~~ ~~SECRET~~ ~~SECRET~~

Królowanie z wolnością w zapasy chodzą, iedno drugiemu dowierzać nie może, każde się o swe Prerogatywy bojąc, nic skutecznego dla obydwóch z działać się nieda; y przyjdzie, jeżeli temu teraz nie zapobieżem, że czas sprzyjający minie, nie rząd gorszy, niebezpieczeństwo pewniejszy, na ostatku zguba nawet Imienia Narodu Naszego nastąpić musi.

Niechlubię się, niby to oświecających terazniejszych Nauk umiejętnością, owszém wdzięczność taką, iak za życie Rodzicom moim w pierśiach noszę, że mi takowey nie dali Edukacyi. Lecz náyprostsze uwagi często lepszy, iak wykwiłtne w labiryncie Nauk tułające się myśli, do zbawiennego trafiają celu. Proстым więc duchem ale szczerym o nic niedbającym tylko o Dobro Oyczyzny, życzenia moie Przeświety. Woiewodztwóm przekładam.

A náyprzód, w Instrukcyach terazniejszych przykázcie dawnym y następnym Postóm Waszym, ażeby żadnego na poróm nie mieć Króla, Stanóm Seymującym radzili, y koniecznie to náykardynalniejsze Prawo starali się utrzymać. W mieyscu Królów niech będzie straż Królestwa, od Seymu do Seymu trwająca, która mając Náywyższe nad wszystkiemi Magistraturami oko, one do Execucyi Prawa przywozić dosyćby mocną była.

A lubo Seymiki terazniejsze są tylko w widoku szukania woli Waszey w obieraniu Następcy Tronu, nicjwam iednak wolności nie wiąże, y do inszych materyów, owszém tak długim Seymowaniem mniej czynnym przeftrzeżeni, to co tylko widzicie ku ulepszeniu, w instrukcy w kładąycie.

Nakazuycie między Kardynalne Prawa umieścić Seym gotowy. W Jego tylko mocy niech będzie Prawa nowe stanowiąc, lub stare poprawić czyli znośc, w Jego tylko mocy straż Królestwa, Kommissyą Woyskową, Kommissyą Skarbową Kommissyą Interessów Cudzoziemskich od Seymu do Seymu *per secreta Vota* ustanowić. W Jego tylko mocy Woynę wypowiadać pokóy robić, Przy-

mię-

mięrzá z innémi Królestwami zawierać, W Jego tylko mocy Woysko powiększać, Obozy do ćwiczenia Dywizyów wyznaczać, Leże stanowiąc y one odmiéniać, W Jego tylko mocy ubiór podług swego Gospodarstwa y upodobania Woysku rozporządzać, w Jego tylko mocy Podatki stanowiąc, umnięyszać, powiększać, lub sposób onych wybierania odmiéniać. W Jego tylko mocy straż Królestwa, y wszystkie Kommissye z czynów examinować. PRAW zaś stanowiąc, Straży Królestwa y Kommissyów obieranie, y examinowanie w przeciągu ośmiu Tygodni od zaczęcia swego na dzień iedén nie przedłużając winien zakończyć, y Seymowania poprzestać. A gdyby z okolicznościów zwyż wyrażonych y innych był zwołany, *sub ullo pretextu!* w tym czasie Prawa stanowiąc nie będzie, ale tylko do okoliczności, dla której jest zwołany radzić y Decydować powinien.

Straż Królestwa rozumiałbym, a żeby tylko z iedney Osoby złożoną była, którąby Seymuiące Stany Senat y *Ekwestris Ordo* z Narodu *per secreta vota* obrali. Jey mieszkanié bez ustanné w Warszawskim Zamku; Powaga bezpieczeństwo Osoby, poszanowanie, toż samowinné Jey jest co Królóm. Na utrzymanie Jey Figury Roczney Pénsyi Million iedén, y czterech Szambellanów ze Skarbu Pensyonowanych z Rangą Pułkownikowską wyznaczyć.

Obowiązkiem téy straży będzie, w wszystkie Kommissye wglądać, w Każdém gdzie chce zasiać, każdą nie sprawującą się podług Prawa napominać; które to Kommissye gdy się w swoich Magistraturach na iedno *unanimitèr* nie zgodzą *Pluralitate* Konkludować będą, y na ten czas każdy swójé zdanie w Protokół zapisze, a gdyby straż Królestwa w którém Kommissyi przestępstwa Dobru Publicznému szkodzące postrzegą, z napomniéníów nie poprawiające się, na tychmiast Seym Uniwersałém zwoła, y Kommissyą przestępną oskarży. Na wzaiém, gdyby straż Królestwa zamyślała co ku uszkodzeniu Dobra publicznego y wolności, Kommissye te trzy w Warszawie, to jest:

Inte-

Interessów Cudzoziemskich, Woyskową, y Skarbową agitujące się, na któregokolwiek z nich Kommissarza żądanie zniść się do kupy będą winne, y z ułożonej między sobą Rady lub Straży Królestwa napomnieć y od zamiaru złego odwieść, lub nie odwrotnie do Kommissyów Cywilno Woyskowych Woiewódzkich y Powiatowych, o zwołanie na ten a na ten dzień Seymu rozpisać, takowe Listy, Kommissyę Cywilno - Woyskową, w Miałtach Grodowych y po wszystkich Woiewództwa swego Parafiach z Ambon publikować rozkaza. Za którym uwiadomieniem iak gdyby za Uniwersałem straży Królestwa, Jchmość Sénatorowie y Posłowie na czas wyznaczony do Warszawy *sub Pœna Incapacitatis* prócz choroby zaprzyśiężonej z iechawszy się, po zagaieniu Marszałka Seymowego, miejsca swoje zasiadłszy, zaskarżenie przez Sekretarza Koronnego przeczytane wysłuchawszy, Sąd Seymowy z pomiędzy siebie przez Dziecko ośmioletnie wybierające z zamkniętego Wazonu Gałki, ustanowi, który na tychmiast w téj samej Izbie miejsce zasiadłszy, Jurysdykcyą zafunduje, a Instygator Koron: sprawę promowować będzie.

Czyli Straż Królestwa, czyli Kommissyą którą *de Crimine Status* przekonaną, czyli też którąkolwiek z nich Osoba lub Osoby grzeszące, nie tylko odsądzone, ale *pro Incapacibus* na całe życie ukarane będą. Na miejsce wypchniętych, bądź Straży Królestwa, bądź Osób z którychkolwiek Kommissy, Seym inszych w Narodzie obierze. Sąd zaś takowy za każdą sprawą nową, nowy, tym sposobem iak wyżey obierany będzie, a *paritatem* w nim, Prezes rozstrzygnie.

Z takowego układu wypada, że od Królewskiej Pensyi, kilka Millionów w Skarbach Rzpltey y Dobra Stołowe zostana. Od Ministrowskich Urzędów które w tych trzech Kommissyach zamykać się będą, także w Skarbie zostana Pensye.

Prezesom iednak tych Kommissyów należałoby podwoić Pensye, te, które iuz są dla Kommissarzy wyznaczone, z obowiązkiem, żeby nie przestannie w Departamentach zasiadali.

W przy-

— 6 —

W przyimowaniu Posłów Cudzoziemskich, Obrządku zwyczajne, te trzy Kommissyie dopełniałyby, a Prezes Kommissyi Interessów Cudzoziemskich w odpowiadaniu od Majeſtatu Straży, Posłom, ſprawowałby Powinność Kanclerską.

Między Prawa Kardynalne umieścić Seymiki przedseymowe. W nich porządek niech się zostanie ten sam, który ostatniemi Prawami 1768. przepisany, dodawszy do nich tę przestrożę. Zeby na nie żaden Senator, żaden Obywatel gromadno y zbroyno nie przyjeżdżał, żeby Senator więcej z sobą niemógł mieć Ludzi Barwianych iak czterech inkludując w to Kucharza, a Obywatel trzech prócz Woźniców, żeby dla Przyjaciół Stancyów nikt nie zakupował nawet Bracią rodzeni żeby razem z sobą nie stali Obiadów żadnych, Częstacyów Rannych y Wieczornych nikt nikomu nie dawał, każdy ſwe ſniadanie ſwój obiad ſwą kollacją sam zjadł, Trunków pod ten czas żadnych, prócz iednego Piwa w Mieście tym czyli wſi gdzie się Seymiki odprawiają, żeby nie ſzynkowano, a ni się znajdowało, przywozić onych z sobą, ani Senatoróm, ani Obywatelóm nie wolno było, a toby w tym Prawo przestąpił, przez dzieſięć Lat *omni Aſtivityate Careat.*

Ta nadzwyczajna wesołość której Szczegulnięj na Seymikach y Elekcyach używamy, czyż nie szkodzi częſtokoć zdrowiu y Honorowi Naszemu, a náywięcej Obradóm publicznyim? Nie wielką tedy rzeczą będzie, że dla Dobra Oyczyzny na dwa dni od nięj się umartwimy

Po obraniu Posłów y napisaniu Instrukcyi przyſta- pić należy do obierania Kommissarzów Cywilno- Woy- skowych.

W moim widoku te Urzędy Święte, iako są bardzo Królestwu całému użyteczne, bo przez nie w każdym Woiewództwie porządek Gospodarstwo, Urządzenie Woy- ska, Dozór Skarbu bydź może iak náyłepięj dopiſnowa- ny, tak koniecznie trzeba ich do tego wszystkich skute- cznie użyć. Te Kommissyie powinny mieć ściſtą wiadomość

z Kom-

z Kommissyą Woyskową o obrotach Woyskowych, y one *brachia militaria* do exekucyi Prawa w swym Powiecie czy w Woiewództwie wydawać. Te Kommissyie powinny mieć ścisłą wiadomość z Kommissyą Skarbową, o wpływie y wypływie Podatków y wszystkich dochodów Kraiowych. Sprawy Kupieckie, sprawy wynikające ze Skarbu lub Ludzi Skarbowych tak iak Woyskowe odsądzać powinny, a dopiero *per Apellationem* do Kommissyi Skarbowey, którey *sub nullitate* Dekretów zapisaniem sobie w nię y iakię sprawy *Forum* nikt zatrudniać nie powinien, ani ona w rozsądzaniu Spraw takich wdawać się *ullatenus* nie będzie mogła. Ta Magistratura náywięcęy dozorem Skarbu Rzplréy y Ekonomią Kraiową łącznie z Kommissyami Cywilno - Woyskowými zatrudniać się powinna.

Już 25. Lat Kommissyą Skarbową piasłue Tytuł Ekonomii, cóż zrobiła? ledwo trochę Rzeki Pilicy pogrzebała. A wieleżby to się łatwości do Handlu przyczyniło, przez otwarcie Rzek spławnych, przez złączenie onych Kanalami, przez sprostowanie Traktów publicznych?

Tłómaczę się teraz za co powyżęy o Kommissyi Policyi y o Kommissyi Edukacyinęy zapomniałem.

Cóż po Marszałkach Koronnych, y drugich, oni náywięcęy są dla porządku Miast Rezydencyonalnych, te Práce skutecznięy zastąpi Kommissyą Cywilno - Woyskową w takowém Mieście będącą. A ieżeliby szło o Powagę Strąży Królestwa, to przed nią Łaski nosić Senatorowie mogą.

Kommissyą Edukacyiną lubo przepisy nauk chwalebne wydała, lecz uskutecznienie onych doskonałe nie jest, ani bydź może. Professorowie albowiem różnie zbierani z Święckiego Stanu nawet y żeniaci bardzięy gospodarstwem swoim niż nauczaniem zatrudnieni lubordynacyi doskonałęy nad sobą mieć nie mogą, dla tego też y nauka niedoskonała, zraża Rodziców do dawania Dzieci, swo
ich

ich do Szkół Narodowych, wczem Waszego używam za świadczenia. Możnienyi z Was z Zagranicy Nauczycielów sprowadzacie, mniéy mający, Dzieci do Wrocławia Głogowa, Wącza do Szkół posyłacie, reszta w Kraiu wieleż tego?

Oto przed Lat siedemnaštu niźli Zakon Jezuicki ów Sławny y S. Zakón był uchylony, rachowało się Studentów w Poznaniu u Jezuitów y w Akademii na Tumie trzy Tyśiące, w Schowie dwieście, w Międzyrzyczu dwieście, w Kaliszu u Jezuitów trzy Tyśiące, więc w Naszych Woiewództwach Wielko-Polskich przed Lat siedemnaštu było Studenta sześć Tyśiący czteryśta, a teraz wszystkich Czte rechset nikt się nie dorachuie. Gdzież się ta Młodziéż podziała? zkad ta Depopulacya? Powietrza w Kraiu żadnego nie było. Widoczna tedy strata y dochodów Po-Jezuickich, y piéniędzy tych które Polacy wysyłając Dzieci do Szkół za granicę tracą, y Kráy swóy z piéniędzy ogołacać są przymuszeni. Wcale tę Kommissyą Edukacyjną uchylić życzę, ale niech rachunek z Dobr wszystkich, z Summ windykowanych, y niewindykowanych, z fréber y różnych sprzętów Kościelnych także Gospodarskich odda.

Dochód ten do Skarbów Rzpltéy przyłączyć, a Kłasztory Dobra mające *sub rehabilitatione* onych Szkół uczynić obowiązac, nawet y Kłasztory *Mendicantium* téy się usługi podiać pragnące. Profesorowie pod Zakonną subordynacyą zostaiący muszą swoich obowiązków dopełniać.

Niechby ułożonym dzisieyszym sposobem uczyli, a prócz Polskiego y Łacińskiego Języków, niech uczą koniecznie Niemieckiego, Moskiewskiego y Tureckiego, Polakóm potrzebnieyszych nad inne, bo są Sąsiedzkie. Niech uczą Arytmeryki, Geometrii, Indzinieryi, Mechaniki, bo te do Gospodarstwa y Woyskowej Sztuki potrzebne. A w każdéy Klafie iak náy mocniéy iak náyrostopniéy uczącym się miłość BOGA miłość Bliźniego, miłość Oyczyzny w serca wpaią. W dni zaś odpoczynku

od nauk, niechby z Reimentu Officerowie y Unter Officerowie, Działwę Marszów, Mustry y Manewrów zamiast inney zabawki uczyli, przez co młodzież zręczności, czestwości y mocy nabywać będzie, w każdym zaś Woiewództwie Kommissya Cywilno - Woyskowa pilny dozór nad Szkołami mieć powinna.

Y to w Kardynalne Prawa włożyć życzylbym żeby każdy Młodzieniec Szlachcic, bądź naymajątnieyszych Rodziców, Zagranicą, ani od Zagranicznego Nauczyciela cwiczonym nie był. A po skończonych swoich Szkolnych naukach żeby zagranicę żadnému niegodziło się ięzdzic, ale był obowiazanym wnieść w służbę Woyskową Kraiową y onę sześć Lát nie przerwanie ciągnął, a któryby rego nie dopełnił, do żadney usługi Oyczyzny nie mógłby być wezwany.

Prawem Kardynalném niech będzie, żeby każde Woiewództwo Senatorów swoich sobie, obierało, bo któż możei bydz zasług y cnót wiadomszy iak swoiacy Woiewództwa. Tych Elekcyja, upowazniałaby się przez podanie oney do własnego Grodu, przyięgę zaś zwyczajną w Senacie *in Facie Reipublicæ* przed Strażą Królestwa obrani, wypełniać powinni.

Zacni Mężowie obróćcie roztropné oko na kilka Millionów Ludzi, Mieszczán y pracowitych Rolników Naszych. Pierwszych radbym do Stanu Naszego zbliżył, w tym sposobie.

Niech będzie Prawem Kardynalném, żeby z każdego Woiewództwa Miesto główne iednego Reprezentanta na Sejm *cum Activitate bene sentiendi & decidendi* posyłało. Niech nalażą do Elekcyi Straży Królestwa, y Kommissyów, niech nawet w wszystkich mieszczą się *active*.

Stan Rolniczy uwolnić z poddaństwa, życzę. *Salus Populi, suprema Lex esto*; było to Prawo Kardynalne Rzymskiej Rzpltey. Nie rozszérzam się z przyczynami dla czego to zrobić, bo te każdy z nás w swém zdaniu

czuie

szuie, przynąymniéy, przykład iednego Królestwa przy-
wiodę

Francyá nie iest tak wielká iak Nasza Polska, liczy
dwadzieścia cztery Millionów Ludzi, Francyá niemaiącą
tak żyznych Gruntow iak Polska a tyle obéymuie Ludzi.
Toż samo uwolniwszy Poddaństwo w prędcie y u Nás bę
dzie. Echo albowiem tak ludzkiego Prawa 'po całéy za-
brzmiawszy Europie, Chordami Lud Cudzoziémski do
Naszego Kraiu w prowadzać wnet się będzie, z nieprze-
bytych Lasów Miasta y Wsie wielkié stanęłyby, z niedo-
stępných Błót y Strug obsité y wesołé uyrzelibyśmy Łąki
y pastwiska, Miasteczka, Wsie dawné, y przybyté, dzie-
sięć razy większé od dzisieyszych przyniosłyby pożytki,
za Lát kilkanaście Kráy Nasz obeymowałyby tę samę lu-
dność, którą się Francyá szczyci. A zrównałyby na tén-
czas które Państwo Sąiedzkie, Naszému.

Dlá lepszego w Kraiu porządku Wsie Ziemskie',
Królewskie, Duchowne, y Stołowe, w pomierze Gruntów
w zaciągach y innych powinnościach zrównałyby należało.
Bo czyliż rzecz przyzwoita, żeby iednego Królestwa Pod-
dani nie iednym zwyczajem rządzeni byli. Nadto, radzę a-
żeby wszystkie Królewsczyzny y Dobra Duchowné Skar-
bowi przypadłe sprzedać. Albowiem zagrzebané w nich
Gospodarstwo żadnego publiczności nie uczyni pożytku,
którego żaden doczasowy Possessor nie otworzy, tylko
tén któremu Prawo Dziedzictwa służyć będzie.

Aże pomiar gruntów, zaciągu, y danin proporcyo-
nalność po wszystkich Wsiach w Państwie Naszém zale-
całem, podług mego doświadczenia tak się tłumaczę. Po-
wszechné Geometrów zdanie Grunta do urodzaiów na
trzy gatunki dzieli, to iest, tegie, opulchne, y piaszcza-
te. W moim widoku są tylko dwa gatunki Ziemi do wrzu-
cania w nie ziarna sposobné. Pierwszy, Ziemia przez
się sama bez pomocy przemysłu Ludzkiego dobrá, drugi,
Ziemia opólna łapiasta, strugi, błota; to wszystko zaró-
wno strzymam, co rowami, wczesną robotą, y mierzwą
) 4 (ulepszy



ulepszywszy, ziarno wyborniejsze, plenniejsze, niżli z gruntu rzułtego y trawę żyzną w korzyści zapracę odbieram. W Piaskach zaś grzebać y Borowiznę górną rudować Prawo powszechnie powinnyby zabronić, owszém gdzie nie przezorność takowa ziemię zepsuła nakazać powinno, one borowizną zasiać zaodłożyć, ażeby się roślina puściła, którą, grunt zmocniwszy, będzie y na opał użyteczną, y Pałwisko dla Owiec iak náylepsze zrobi, y wiatróm zachodnim piaskiem gruntów dobrych zasypować nie pozwoli. Mam takowé w Starostwie Sokolnickiem doświadczenie, gdzie grunta piaszate borowizną zasiać kazałem, y iuż są zaroślinami, a strugi błota krzywą Leśnią do której samé tylko Lisy y Wilki miały przystęp, Rowami wysuszywszy wykarczowałem, y tam gdzie moi poprzednicy, Wilkami Lisami bawili cieszyli się, iá Chlebém y Sianém, a tam zkađ wiatr piaskiem po polu dmuchał pasą się teraz Owieczki. Dla czego ledwiebym nie życzył, żeby w każdym Powiecie zamiał JP. Skarbnika; Stolnika, Podczaszego, y tam daléy postanowić, Urząd szanowny zwyczajem Państw inszych JP. Leśniczego, tenby w swym Powiecie miał dożór nad Lasami y Borami, któryby Ziemianów o użycie w takowém Gospodarstwie Borów roztropnie y uważnie przestrzegał.

Owóz dwa tylko gatunki ziemi zdolné do Orki y użytku gospodarnego rachuiąc, takowé Prawo napisacé życzyłbym, żeby Chłop posiadaiący dzieśięć Morgów Chęmińskich Roli, robił trzy dni ręczną, lub półtora dnia pociągiem, y ile dzieśiątków Morgowych wzięłby; tyleż takowego zaciągu powtórzyłby. Daremszczyzny, że są przez zbyteczną skrzętność wymyśloné, pouchylać. Wywożkę zboża o mil trzy tak, że może tegoż samego dnia Gospodarz do domu powrócić, za dzień ieden ciągły rachować, a gdy wiezie mil cztery, iuż od téy czwartéy mili prócz potrącenia zaciągu, winien mu Pán od każdego konia zapłacić dobry grosz, y tak *consequenter*. Czemuż to? oto im daléy w drogę iadacé, tém większe Chłop ponosi w domu opóźnienie y koszt.

A gdy-

A gdyby Pán takowy wymiár Roli chciał na czyńsz zakontraktować, Prawo wielości przepisać nie może, bo ro idzie do dobrowolnéy ugody. Roboczną zaś wyżey przepisana Prawém tak obwarować, żeby Dziedzicy ani pod wyższyć, ani onéy zniżyć pod karą Tysiąca Grzywién nie byli mocnymi. Chłop zaś nad przepis tego Prawa od Pana uwiązony, gdy proźbą ulgi zdołać nie może, má wolność z zabranieím swoiey własności y odebraną od Pana Attestacyą, ze Wsi wynieść, czego gdyby mu Pán nie dozwolił, w takim razie udać się powinién przez Memoryał do Komisysy Cywilno-Woyskowej, która skutecznieć sprawiedliwe żądania Chłopa będzie powinna.

A jako Wlie Rolnictwém tak Miasta Kupiectwém y Rzemiesktém utrzymywać się powinny, tak dalece, żeby na Wsi żadnému Rzemieślnikowi pod karą nie wolno było mieszkać; prócz Kowala narzędzióm Rolniczym zawsze potrzebnego, a Mieszczaninowi niemieć roli. A tak Mieszczanin od Chłopa zboże wypracowane z ziemi Chłop w Mieście od Rzemieślnika Towar obeysciu swemu y domowi potrzebny kupić musi, przez tę więc wzajemność Miasteczka przez Wlie, a Wlie przez Miasteczka utrzymywać się będą.

Prawém Kardynalnem niech będzie, Wefny, Lńow, Konopiow Przędzy, żadney, ani Skór surowych za granicę nie wypuszczać, oskarżony o tén występек Sługa Skarbowy, Kupiec czyli przekupień, albo Sztalcie ukradką takowy towar za granicę wożący śmiercią ukarany byđz powinién. Jest to nie mały Artykuł takowego Towaru z Kraim (że tak rzekę) marnotrawne pozbycie się, Królestwu milionowe szkody przynoszące.

Wieleż to ieist Rzemieślników ktorzy z tych naszych Za granicę surowo prowadzonych Produktów tam żyją y bogacą się, tych tam nie mając czyliżby do prowadzenia swego konsztu nie byli zmuszonémi w Naszych Kraiach osiadać. Powtóre, Produkt Nasz wyrobiony za Granicę sprzedając, od surowego więcéy iak 15. procentów przynosiłby Nam, które teraz tracimy odkupując tén sam Towar na Nasze potrzeby w cudzych Kraiach wyfabrykowany.

Prawem Kardynalném niech będzie Win z Węgier do Kraiu Naszego pod Konfiskatą nie sprowadzać, czemu? bo Węgry od Nás za tén swój Produkt Millionsy zyskują, a Naszego Produktu żadnego nie biorą, chyba przez zamian Towaru tego za Nasz Towar, możnaby Polakóm Handel tén z Węgrami prowadzić.

Prawem Kardynalném niech będzie żeby żaden Polak *Cujuscunq; tituli* a tym bardziéy Cudzoziemiec bez Paszportu od Kommissyów Cywilno-Woyskowych wychodzących po Polszcze nie iéżdżił ani chodził, które tylko dobrze znaiomym albo dobrze wyexaminowanym za skromną opłatą, dawane bydź powinny, z Miałeczek zaś y Wsiów *nativi* y zasiedziali brać mają zaświadczenia od Burmistrzów y Sastryśów, które służyć będą, pokąd do Miałta Stótecznego gdzie się Kommissá Cywilno-Woysková odprawia nie doydzie, u której Paszportu żądać będzie powinién. Dla Cudzoziemców zaś w Kráiy wieżdżających czyli wchodzących powinny bydź takowe Paszporta, na Komory Célne po nadgraniczne y Burmistrzom po Miałteczkach rozdane, a ktoby bez Paszportu bądź z Cudzoziemców bądź z Polaków, Mieszczanów, Chłopów, Zydów, lub bez zaświadczenia Dziedziców, Possessorów po Kraiu się wafeszał takiego każdego iakoli y Woyskowego Dezertera Miałta Miałteczka Wlie chwytać powinny, pierwszych do Kapiralnego Miałta, ostatniego do Komendy odwieść, Miałto takowych w więzieniu osadzić, tak iak niewolnika żywić y do usług swoich potrzebnych dotąd używać powinno, do pokąd Rodzice Krewni lub Pan iego nie zaświadczą go y nie odbiorą.

A że Wsie y Miałta pograniczne Prawem od Kantónów w osobach są uwolnione przeto obowiązkiem ich będzie koniecznym, Strażnikóm, Kommendóm nad granicą stojącym, wszystkich ślaków drózek, ściészek tajemnych dopomagać pilnować, aby niemi, ani za granicę ani z zagranicy z Towarami nikomu w chodzić wychodzić, w iéżdżać y wyiéżdżać nie wolno było.

Co się tyczy Sądowéy Władzy tak hym ie urządźić
Życzył. W każ-

W każdym Powiecie y ziemi żeby się Sądy Grodzkie *Prima Instantia* z dwóch Szlachty z dwóch Xięży, y z dwóch Mieszczanów Składały, Szlachtę obierałaby Szlachta, Xięży obierałoby Swieckie Duchowieństwo, Mieszczan Miasta. W Sądzie tym trzymałby Pióro Regent Grodzki, w Sądzie tym wolno zasiadać y decydować wszystkim obranym, Składałyby jednak Komplet y trzy Osoby prócz Regenta w tym Sądzie y Szlacheckie y Duchowne y Mieyskie każdego garrunku sprawy bądź kogo z kim, Szlacheckie podług Szlacheckich, Duchowne Duchownych Mieyskie Mieyskich Praw nie przestannie przez cały Rok sądzić się będą, te Sądy przez sześć Lat odmieniać się niepowinny, po tych skończonych wolno innych obrać, wolno tych samych potwierdzić, apella-cye od tych Sądów do Ziemstwa któreby tylko jedno w całym Województwie być powinno, z pięciu Szlachty z pięciu Duchownych z Pięciu Mieszczan złożone pod Prezydencją Szlachcica między sobą wybranego, w tym Sądzie pięciu Komplet zamykałby, a Regent Ziemski Pióro trzymać będzie. Obydwie te Sądowe Izby przed Woiewodą tak iak Deputaci na Trybunał przy sięgę wypełnią. Sąd ten co rok iaszcy obierany będzie, Sądzić powinien nie przestannie a *ima gbr: ad ultimam Martii*, w tym Sądzie *Trina Decreta Conformia* sprawę kończą, Do expedyowania Kondescensy-ów, Grodzkie Sądy ułożą sobie trzech Subdelegatów, bądź Szlachty, bądź Xięży, bądź z Mieyskiego Stanu, którzy przed Prezesem zwyczajną przy sięgę odprawiają, a Ci nawet z Ziemstw przypadłe Kondescensye Sądzić mogą.

Aże wszystkie sprawy w przód się *in prima instantia* niżli w Ziemstwie sądzić powinny, umniejszając Ziemianom prawnych unkosztów, dobrzeby było, żeby wszystkie *in prima instantia* sprawy z Summaryuszami dokumentów bez makuły poprawków spisanemi przez Jch Mość Adwokatów y od Sądu podpisanemi, sądziły się. Sprawy redy któreby się w tym Sądzie nie kończyły, takowe sąd ten, każdej strony papiery osobno y onych Summaryusz, informacją Adwokata, y swoją sentencją w obwołucie swemi Pieczęciami za pieczętowanąszy, stronom pooddawa, które

z Re-



z Regestru przyzwoitego w Ziémstwie przez się lub swego Plenipotenta promowując, plikę swoję zapieczętowaną przed Sądu Prezesą, złoży, tę Prezes w Komplecie otworząwszy terminu dokumenta podług Sumaryuszów y Sentencyą Sądu *Primæ instantiæ* przeczytawszy swój Dekret ferować będzie, dla czego radbym żeby Sąd Ziémski Sądy swoje *femotis arbitris* odprawił.

Sądu Podkomorskiego Prawa odmieniać nie widzę przyczyny, chyba przynaglic Podkomorzego, żeby *in persona* sprawy graniczne sędził nie przez Komorników, bo Szlachta obierała Podkomorzego, Jemu nie Jego Komornikom których nie zna zawiera, a Komornicy żeby podług dawnych Praw co 10. lat granice odnawiali.

Ze Assessoryów y Referendaryów zapominam, służnie. Ktoż Miasta y Wsie Królewsczyznami zwane spulstoszył, o to Assessorye y Referendarie. Kilka Osób przy tych Magistraturach nie mówię o Prezesach, bogaciło się a kilka Millionów Ludzi z pieni do uboństwa y próżniactwa, potem z rozpaczny do pniaństwa y nędzy przyszło.

Podaję do Waszój uwagi to, co mi nieinteressowany Duch y przywiązanie do Oycyzny radzi, Waszą rzeczą będzie, przełożenia moie za potrzebne lub zanie potrzebne uznać.



F

XVII. 2. 669